
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА -" 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

ПРИКАЗ 

от 21 февраля 2022 г. № 89 

Москва 

О Регламенте предоставления информации в систему 

rосударственноrо информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства 

В соответствии с пунктом 11 Положения о системе государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 2008 г. 

№ 157 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 11, 

ст. 1027), в целях формирования государственных информационных 

ресурсов в сфере сельского хозяйства п р и к а з ы в а ю: 

1. У твердить Регламент предоставления информации в систему 

государственного информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Минсельхоза России от 2 апреля 2008 г. № 189 «О Регламенте 

предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства» 

( зарегистрирован Минюстом России 18 апреля 2008 г ., регистрационный 

№ 11557); 



2 

приказ Минсельхоза России от 27 сентября 2011 г. № 340 «О внесении 

изменений в Регламент предоставления информации в систему 

государственного информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства, утвержденный приказом Минсельхоза России от 2 апреля 2008 г. 

№ 189» (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2011 г., 

регистрационный № 22868); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые приказы 

Минсельхоза России по вопросам совершенствования осуществления 

федерального государственного ветеринарного контроля (надзора), 

утвержденных приказом Минсельхоза России от 22 ноября 2021 г. № 784 

«О внесении изменений в некоторые приказы Минсельхоза России 

по вопросам совершенствования осуществления федерального 

государственного ветеринарного контроля (надзора)» ( зарегистрирован 

Минюстом России 28 декабря 2021 г., регистрационный № 66604). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации 

Е.В. Фастову. 

Министр Д.Н. Патрушев 



Приложение 

к приказу Минсельхоза России 

от 21.02.2022 № 89 

РЕГ ЛАМЕ ВТ 

предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства 

1. В соответствии с частью 3 статьи 1 7 Федерального 

закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 27; 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

30 декабря 2021 г., № 0001202112300149) в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства в обязательном 

порядке предоставляется следующая информация: 

№ Наименование Субъект Периодичность Срок 

п/п сведений предоставления предоставления предоставления 

информации информации информации 

I. О состоянии развития отраслей растениеводства и животноводства 

1 Сведения о По Российской Квартальная 20-го числа 

воспроизводстве Федерации, субъектам после отчетного 

крупного рогатого Российской периода 

скота (рекомендуемый Федерации, 

образец приведен федеральным округам 

в приложении № 1 
к Регламенту) 

2 Сведения о надоях По Российской Недельная Еженедельно -
и реализации молока Федерации, субъектам по 

(рекомендуемый Российской понедельникам 

образец приведен Федерации, 

в приложении № 2 федеральным округам 

к Регламенту) 

3 Сведения о продаже По Российской Квартальная 24-го числа 

племенной продукции Федерации, субъектам после отчетного 

(материалов) Российской периода 

(рекомендуемый Федерации, 

образец приведен федеральным округам 



2 

в приложении № 3 
к Регламенту) 

4 Сведения о качестве По Российской Годовая 6-го февраля 

реализованной Федерации, субъектам года, 

животноводческой Российской следующего за 

продукции Федерации, отчетным 

(рекомендуемый федеральным округам 

образец приведен 

в приложении № 4 
к Регламенту) 

5 Сведения о поголовье По Российской Квартальная 24-го числа 

племенного скота Федерации, субъектам после отчетного 

(рекомендуемый Российской квартала 

образец приведен Федерации, 

в приложении № 5 федеральным округам 

к Регламенту) 

6 Сведения По Российской Квартальная На 15-ый день 

о производстве Федерации, субъектам после отчетного 

(выращивании) Российской периода 

продукции товарного Федерации, 

рыбоводства федеральным округам 

( аквакулыуры) 
(рекомендуемый 

образец приведен 

в приложении № 6 
к Регламенту) 

7 Сведения о реализации По Российской Квартальная На 15-ый день 

продукции товарного Федерации, субъектам после отчетного 

рыбоводства Российской периода 

(аквакулыуры) Федерации, 

(рекомендуемый федеральным округам 

образец приведен 

в приложении № 7 
к Регламенту) 

II. О количестве и состоянии сельскохозяйственной техники 

8 Сведения о ремонте По Российской Годовая 25-го числа 

сельскохозяйственной Федерации, субъектам после отчетной 

техники Российской даты 

(рекомендуемый Федерации, 

образец приведен в федеральным округам 

приложении № 8 
к Регламенту) 

9 Сведения о работе По Российской Годовая 25-го марта года, 

машинно- Федерации, субъектам следующего за 

технологической Российской отчетным 

станции Федерации, 

(рекомендуемый федеральным округам 

образец приведен в 

приложении № 9 к 
Регламенту) 



3 

10 Сведения о По Российской Годовая 25-го числа 

сельскохозяйственной Федерации,субъектам после отчетной 

технике Российской даты 

(рекомендуемый Федерации, 

образец приведен в федеральным округам 

приложении № 1 О к 
Регламенту) 

III. О фитосанитарном и эпизоотическом состоянии территории Российской Федерации 
и проводимых мероприятиях по выявлению, ликвидации и предупреждению 

распространения болезней животных и растений, возбудителей заразных болезней 

животных, вредителей растений 

11 Сведения о заразных По Российской Квартальная В соответствии 

болезнях животных Федерации, субъектам со сроками, 

(рекомендуемый Российской установленными 

образец приведен Федерации, в приложении № 

в приложении № 11 к федеральным округам 11 к Регламенту 
Регламенту) 

12 Сведения о По Российской Квартальная В соответствии 

противоэпизоотических Федерации, субъектам со сроками, 

мероприятиях Российской установленными 

(рекомендуемый Федерации, в приложении № 

образец приведен в федеральным округам 12 к Регламенту 
приложении № 12 к 
Регламенту) 

13 Срочный отчет о По Российской Ежедекадно Немедленно 

возникновении Федерации, субъектам Ежедекадно -
заболевания и развитии Российской согласно 

эпизоотической Федерации, приложению № 

ситуации федеральным округам 13 к Регламенту 
(рекомендуемый 

образец приведен в 

приложении № 13 к 
Регламенту) 

14 Сведения о движении и По Российской Квартальная В соответствии 

расходовании Федерации, субъектам со сроками, 

лекарственных средств Российской установленными 

для ветеринарного Федерации, в приложении № 

применения и средств федеральным округам 14 к Регламенту 
диагностики на 

противоэпизоотические 

мероприятия, 

оплачиваемых за счет 

средств федерального 

бюджета 
(рекомендуемый 

образец приведен в 

приложении № 14 к 
Регламенту) 

15 Сведения о незаразных По Российской Квартальная В соответствии 

болезнях животных Федерации, субъектам со сроками, 

(рекомендуемый Российской установленными 

образец приведен 



4 

в приложении № 15 к Федерации, в приложении № 

Регламенту) федеральным округам 15 к Регламенту 
16 Сведения о болезнях По Российской Квартальная В соответствии 

рыб и других Федерации, субъектам со сроками, 

гидробионтов Российской установленными 

(рекомендуемый Федерации, в приложении № 

образец приведен федеральным округам 16 к Регламенту 
в приложении № 16 к 
Регламенту) 

17 Сведения о работе По Российской Полугодовая В соответствии 

ветеринарных Федерации, субъектам со сроками, 

лабораторий Российской установленными 

(рекомендуемый Федерации, в приложении № 

образец приведен федеральным округам 17 к Регламенту 
в приложении № 17 к 
Регламенту) 

18 Сведения о По Российской Квартальная В соответствии 

диагностических Федерации,субъектам со сроками, 

исследованиях Российской установленными 

сельскохозяйственных Федерации, в приложении № 

животных, движении федеральным округам 18 к Регламенту 
диагностикумов 

(рекомендуемый 

образец приведен в 

приложении № 18 
к Регламенту) 

19 Срочный отчет По Российской Срочная В соответствии 

о выявлении Федерации,субъектам со сроками, 

карантинных и особо Российской установленными 

опасных болезней Федерации, в приложении № 

животных по федеральным округам 19 к Регламенту 
результатам 

лабораторных 

исследований 

(рекомендуемый 

образец приведен в 

приложении № 19 
к Регламенту) 

20 Срочный отчет о По Российской Срочная В соответствии 

выявлении продукции, Федерации, субъектам со сроками, 

не отвечающей Российской установленными 

обязательным Федерации, в приложении № 

требованиям федеральным округам 20 к Регламенту 
(рекомендуемый 

образец приведен в 

приложении № 20 к 
Регламенту) 

21 Сведения о По Российской Полугодовая В соответствии 

ветеринарно- Федерации,субъектам со сроками, 

санитарной экспертизе Российской установленными 

сырья и продуктов Федерации, в приложении № 

федеральным округам 21 к Регламенту 



5 

животного 

происхождения 

(рекомендуемый 

образец приведен 

в приложении № 21 к 
Регламенту) 

IV. О результатах проведения на рынках сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия мониторинга цен на основные продовольственные товары и материально-

технические ресурсы, приобретаемые сельскохозяйственными организациями 

22 Сведения о проведении По Российской Месячная До 8-го числа 

обследования цен на Федерации, субъектам после отчетной 

энергоресурсы, Российской даты 

приобретенные Федерации, 

сельскохозяйствен- федеральным округам 

ными организациями 

(рекомендуемый 

образец приведен в 

приложении № 23 к 
Регламенту) 

V. Сведения о численности и штате работников сельскохозяйственных организаций 
23 Сведения о По Российской Годовая До 5-го февраля 

численности и штате, Федерации,субъектам года, 

увольнении и Российской сдедующего за 

назначении работников, Федерации, отчетным 

замещающих федеральным округам 

должности 

руководителей и 

специалистов 

сельскохозяйственной 

организации 

(рекомендуемый 

образец приведен 

в приложении № 24 к 
Регламенту) 

24 Сведения о По Российской Годовая До 20-го 

численности и уровне Федерации, субъектам февраля года, 

профессионального Российской сдедующего за 

образования Федерации, отчетным 

работников федеральным округам 

организаций 

агропромышленного 

комплекса 

(рекомендуемый 

образец приведен 

в приложении № 25 к 
Регламенту) 

VI. О химизации и мелиорации земель в сельском хозяйстве 
25 Сведения о площадях По Российской Годовая До 15-го 

мелиорируемых земель Федерации, субъектам февраля после 

за счет проведения Российской отчетного 

мелиоративных Федерации, 

мероприятий федеральным округам 



6 

26 Сведения о сборе По Российской Годовая До 5-го февраля 

урожая Федерации, субъектам после отчетного 

сельскохозяйственных Российской периода 

культур с Федерации, 

мелиорируемых земель федеральным округам 

2. Информация, предусмотренная пунктом 1 Регламента, 

предоставляется органами управления агропромышленным комплексом 

субъектов Российской Федерации на основании информации, 

предоставленной сельскохозяйственными товаропроизводителями, 

государственными органами, органами местного самоуправления. 

3. Информация предоставляется в электронном виде с 

использованием усиленной квалифицированной электронной подписи в 

систему государственного информационного обеспечения в сфере 

сельского хозяйства 1• 

1 Пункт 12 Положения о системе государст ого информационного обеспечения в сфере 
сельского хозяйства, утвержденного постановл ием Правительства Российской Федерации 

от 7 марта 2008 г. № 157 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 11, ст. 1027; 2022, 
№ 1, ст. 187). 



7 

Приложение № 1 
к Регламенту предоставления информации в систему 

государственного информационного обеспечения в сфере сельского 

хозяйства, утвержденному приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ВОСПРОИЗВОДСТВЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 

НА 20 г. 

Предоставляют Сроки предоставления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления 
20-го числа после отчетного агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

сож 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) периода 

Квартальная 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 
Код 



8 

формы отчитывающейся вида деятельности территории по министерства организационно-

поОКУД организации поОКВЭД2 октмо (ведомства), органа правовой формы по 

поОКПО управления по ОКОГУ ОКОПФ 

1 2 3 4 5 6 

Наименование № строки Единица Фактически за отчетный период Фактически за соответствующий 

1 2 
Наличие коров на 01 
начало года 

Получено живых 02 
телят от коров 

Выход телят на 03 
100 коров 
Случено и 04 
осеменено коров и 

телок 

В том числе телок 05 

Руководитель _________ _ 
(подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за 

измерения 

3 4 
голов 

ГОЛОВ 

ГОЛОВ 

голов 

ГОЛОВ 

(расшифровка) 

составление формы ________________________ _ 
(должность) (подпись) (расшифровка) 

« » ____ 20 г. 

(номер телефона) (дата составления документа) 

период ПРОШЛОГО года 

5 

формы собственности по ОКФС 

7 

Код по ОКЕИ: голов 



9 

Приложение № 2 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О НАДОЯХ И РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОКА 

ЗА20 г. -

1 1 
Предоставляют Сроки предоставления 

НРМОЛ 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления Еженедельно - по понедельникам 
агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер., д 1/11) 

1 
Недельная 

1 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 
Код 

формы ОТЧJ :йся I вида деятельности I территории по 1 1 орга EiHO- 1 формы собственности по ОКФС 

1 
поОКУД о· и ПО ОКВЭД2 октмо право lfЫ ПО 

поОКПО правления по ОКОГУ ОКОПФ 



1 2 3 

№ строки 

Наименование 

1 2 
Средний надой молока от коровы за сутки 01 
Реализация товарного молока в среднем за сутки в 

02 
зачетном весе по всем каналам сбыта 

Валовой надой молока за сутки отчетной недели 03 

:Численность поголовья молочных коров 04 

Руководитель 

(подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы (должность) 

(номер телефона) 

10 

4 5 6 7 

Код по ОКЕИ: килограмм - 166, тонна- 168, головы- 836 

Единица Фактически за Фактически за 

измерения отчетный период соответствующий период 

прошлого года 

3 4 5 
кг 

тонн 

тонн 

голов 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » _____ 20 г. 
-- -
(дата составления документа) 



11 

Приложение № 3 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ПРОДАЖЕ ПЛЕМЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛОВ) 
ЗА 20 Г. 

Представляют Сроки представления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления 24-го числа после отчетного 
квартала 

L ППС (животноводство) 
агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 

Квартальная 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код Код 

формы отчитывающейся вида деятельности территории по министерства организационно- формы собственности по ОКФС 

поОКУД организации поОКВЭД2 октмо (ведомства), органа правовой формы по 

поОКПО управления по ОКОГУ ОКОПФ 

1 2 3 4 5 6 7 



12 

Код по ОКЕИ: головы - 836, тонна- 168, штука - 796 

Наименование № Продано племенного скота в том числе продано 

продукции строки (всего) 
внутри за пределы субъекта в том числе 

субъекта на экспорт 

тонн голов штук голов штук голов штук голов штук 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Крупный рогатый скот молочного направления 01 
поодуктивности,всего 

в том числе: бычки 02 
телки 03 
нетели 04 

Крупный рогатый скот мясного направления 05 
поодуктивности,всего 

в том числе: бычки 06 
телки 07 
нетели 08 

Свиньи, всего 09 
в том числе: хрячки 10 

свинки 11 
Овцы, всего 12 
в том числе: баранчики 13 

ярочки 14 
Козы, всего 15 
в том числе: козлики 16 

козочки 17 
Лошади, всего 18 
в том числе: жеребчики 19 

кобылки 20 
Олени, всего 21 
в том числе: бычки 22 

телки 23 
Верблюды, всего 24 
в том числе: самцы 25 

самки 26 
!Яки, всего 27 
в том числе: бычки 28 



13 

телки 29 
Кролики, всего 30 
в том числе: самцы 31 

самки 32 
Прародительские формы кур яичных кроссов, 33 
всего 

в том числе: суточные цыплята 34 
инкубационные яйца 35 

Родительские формы кур яичных кроссов, всего 36 
в том числе: суточные цыплята 37 

инкубационные яйца 38 
!Прародительские формы кур мясных кроссов, 39 
всего: 

в том числе: цыплята 40 
инкубационные яйца 41 

Родительские формы кур мясных кnоссов, всего 42 
в том числе: цыплята 43 

инкубационные яйца 44 
Прародительские формы индеек, всего 45 
в том числе: цыплята 46 

инкубационные яйца 47 
Родительскиеформыиндеек,всего 48 
в том числе: цыплята 49 

инкубационные яйца 50 
Прародительские формы уток, всего 51 
в том числе: цыплята 52 

инкубационные яйца 53 
Родительские формы уток, всего 54 
в том числе: цыплята 55 

инкубационные яйца 56 
Прародительские формы гусей, всего 57 
в том числе: цыплята 58 

инкубационные яйца 59 
Родительскиеформыгусей,всего 60 
в том числе: цыплята 61 

инкубационные яйца 62 
Прародительскиеформыперепелов,всего 63 
в том числе: цыплята 64 



инкубационные яйца 65 
Родительскиеформыперепелов,всего 66 
в том числе: цыплята 67 

инкубационные яйца 68 
Прародительские формы цесарок, всего 69 
в том числе: цыплята 

инкубационные яйца 

Родительские формы цесарок, всего 

в том числе: цыплята 

инкубационные яйца 

!Рыбы-производители 

!Рыбы в возрасте от 1 года до 2 лет 
Рiичинки рыб 

Рыбоводная икра 

Плодные матки медоносных пчел 

ОСiчелопакеты медоносных пчел 

Пчелиные семьи 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

14 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« __ » _____ .20 г. 

(дата составления документа) 



15 

Приложение № 4 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О КАЧЕСТВЕ РЕАЛИЗОВАННОЙ ЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ 
НА __ 20_Г. 

Представляют Сроки представления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления 6-го февраля года, следующего за 
агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер. д. 1/11) отчетным 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 
Код 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно-

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы 

поОКПО управления по ОКОГУ поОКОПФ 

1 2 3 4 5 6 

скп 

Годовая 

формы собственности 

поОКФС 

7 



16 

Раздел 1. Реализация на мясо крупного рогатого скота 

Коды по ОКЕИ: тонна - 1681 голова - 836 

Продукция Реализовано 

в убойном весе 

всего в том числе по категориям 

голов тонн 1 категория 2 категория 

1 2 3 4 5 

Крупный рогатый скот 

Раздел 2. Реализация на мясо овец и коз 

Коды по ОКЕИ: тонна - 168, голова - 836 

Продукция Реализовано в убойном весе 

всего в том числе по категориям 

(тонн) 

голов тонн 1 категория 2 категория 

1 2 3 4 5 

Овцы и козы 

Раздел 3. Реализация на мясо свиней 

Коды по ОКЕИ: тонна - 168, голова - 836 

Продукция Реализовано 

в убойном в том числе по категориям (тонн) 

весе -всего 

голов 1 
тонн первая 1 вторая \ третья \ четвертая 1 пятая \шестая 



17 

Свиньи 

2 3 4 5 6 7 8 t=j 
Раздел 4. Реализация на мясо птицы 

Код по ОКЕИ: тонна - 168 

Продукция Реализовано -
всего (тонн) 

1 2 

Птица сельскохозяйственная 

Раздел 5. Реализация молока 

Код по ОКЕИ: тонна-168 

Продукция Реализовано молока, (тонн) Охлажденное молоко (из общего 

1 

Молоко коровье 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

высший 1 сорт 
сорт 

2 3 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

количества), тонн 

2 сорт всего высший 1 сорт всего 

сорт 

4 5 6 7 8 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » ------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 



18 

Приложение № 5 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ПОГОЛОВЬЕ ПЛЕМЕННОГО СКОТА 

ЗА20 Г. 

Представляют Сроки представления чпс (животноводство) 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления 24-го числа после отчетного 

агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России квартала 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 

Квартальная 



19 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код Код 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы поОКФС 

поОКПО управления по ОКОГУ поОКОПФ 

1 2 3 4 5 6 7 

Код по ОКЕИ: голова - 836 

Наименование № Наличие скота 

продукции строки 

в том числе У дельный вес племенного 

Всего племенного скота,% 

1 2 3 4 5 
Крупный рогатый скот молочного 

01 
направления продуктивности, всего 

в том числе: коровы 02 
быки-производители 03 

Крупный рогатый скот молочного 
04 

направления продуктивности, всего 

в том числе: коровы 05 
быки-производители 06 

Свиньи, всего 07 
в том числе: свиноматки 08 

хряки-производители 09 
Овцы, всего 10 
в том числе: овцематки 11 

бараны-пооизводители 12 
Козы, всего 13 
в том числе: козоматки 14 

козлы-производители 15 
Лошади, всего 16 



1В том числе: кобылы 

жеребцы-производители 

Северные олени, всего 

1В том числе: матки 

быки-nроизводители 

IПантовые олени, всего 

в том числе: матки 

самцы-производители 

Верблюды, всего 

~ том числе: верблюдоматки 

самцы-производители 

Яки, всего 

в том числе: матки 

самцы-производители 

Кролики, всего 

в том числе: КРоликоматки 

самцы-производители 

Птица всех видов, всего 

в том числе: несушки 

самцы-производители 

Рыбы всех видов, всего 

в том числе: самки 

самцы-производители 

Пчелосемьи, всего 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

20 

17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 

(подпись) (расшифровка) 

(должность) (подпись) (расшифровка) 

« » _____ 20 г. 
-- -

(номер телефона) (дата составления документа) 



21 

Приложение № 6 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ПРОИЗВОДСТВЕ (ВЫРАЩИВАНИИ) ПРОДУКЦИИ ТОВАРНОГО 

РЫБОВОДСТВА (АКВАКУ ЛЬ ТУРЫ) 

ЗА ЯНВАРЬ-______ 20 г. 

(нарастающим итогом) 

Представляют Сроки представления ПР-(акваку ль тура) 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления На 15-ый день месяца, 

агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России следующего 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 
за отчетным периодом 

Квартальная 

Наименование отчитывающейся о_J)_ганизации 

Ад_l)_еС 

Код 1 Код 



22 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы поОКФС 

поОКПО управления по ОКОГУ поОКОПФ 

1 2 3 4 5 6 7 

Раздел 1. Производство (выращивание) рыб-производителей 

Наименование показателей № Код Фактически в том числе 

строки продукции за период 

рыбоводства с начала 
самки самцы 

(аквакультуры) отчетного 

поОКПД года 

1 2 3 4 5 6 

Маточное и ремонтно-маточное 
1 х 

стадо,всего 

в том числе производители 2 х 

из них: 3 х х х х 

Кета живая 4 03. 12. 12. 111 

Рыба лососевая дальневосточная живая прочая 5 03.12.12.119 

Лосось балтийский живой 6 03.12.12.121 

Лосось каспийский живой 7 03.12.12.122 

Семга живая 8 03.12.12.123 

Форель ручьевая и озерная живая 9 03.12.12.124 

Рыба лососевая (кроме дальневосточной) живая 
10 

03.12.12.129 
прочая 

Судак живой 11 03.12.12.196 

Окунь живой 12 03.12.12.195 



23 

Рыба окунеобразная живая прочая 13 03.11.12.119 

Карп пресноводный живой 14 03.12.12.131 

Сазан живой 15 03.12.12.132 

Амур живой 16 03.12.12.133 

Толстолобик живой 17 03.12.12.135 

Линь живой 18 03.12.12.138 

Рыба карповая живая прочая 19 03.12.12.139 

Осетр живой 20 03.12.12.141 

Белуга живая 21 03.12.12.143 

Стерлядь живая 22 03.12.12.144 

Бестер живой 23 03.12.12.145 

Рыба осетровая прочая живая 24 03.12.12.149 

Сиг живой 25 03.12.12.153 

Пелядь живая 26 03.12.12.154 

Белорыбица живая 27 03.12.12.158 

Рыба сиговая прочая живая 28 03.12.12.159 

Треска живая 29 03.11.12.121 

Налим живой 30 03.11.12.127 

Рыба тресковая прочая живая 31 03.11.12.129 

Камбала живая 32 03.11.12.132 

Рыба камбалообразная прочая живая 33 03.11.12.139 

Щука живая 34 03.12.12.194 

Кефаль живая 35 03.11.12.191 



24 

Рыба пресноводная прочая живая, не 
36 

03.12.12.219 
включенная в другие группировки 

Рыба морская прочая живая, не включенная в 
37 

03.11.12.199 
другие группировки 

Крабы 38 03.11.30.130 

Креветки 39 03.11.30.140 

Раки пресноводные, не являющиеся 
40 

03.12.30.120 
продукцией рыбоводства 

Устрицы живые, свежие или охлажденные, 
41 

03.21.41.000 
являющиеся продукцией рыбоводства 

Устрицы живые, свежие или охлажденные, не 
42 

03.11.41.000 
являющиеся продукцией рыбоводства 

Гребешки 43 03.11.42.110 

Мидии 44 03.11.42.120 

Ежи морские 45 03.11.42.160 

Голотурии 46 03 .11.42.170 

Беспозвоночные водные живые, свежие или 03.11.42.190 
охлажденные, 

не являющиеся продукцией рыбоводства, 47 
прочие, 

не включенные в другие группировки 

Раздел 2. Производство (выращивание) объектов товарного рыбоводства (аквакультуры) по категориям рыбоводных хозяйств 

Коды по ОКЕИ: тонна - 168, млн штук- 799 

№ Код Фактически в том числе по категориям рыбоводных хозяйств 

строки продукции за период 

рыбоводства с начала прудовые садковые в том числе бассейновые рециркуляцион- открытого типа рекреационные 

(аквакультуры) отчетного ные 

поОКПД 
в мелиоративных 

года 



25 

и ирригационных 

системах 

т миллионов т миллионов т миллионов т миллионов т миллионов т миллионов т миллионов т миллионов 

штук штук штук штук штук штук штук штук 

(только для (только для (только для (только для (только для (только для (только для (только для 
лососевых лососевых лососевых лососевых и лососевых лососевых лососевых лососевых 

и и и осетровых и и и и 

осетровых осетровых осетровых видов рыб) осетровых осетровых осетровых осетровых 

видов рыб) видов рыб) видов рыб) видов рыб) видов рыб) видов рыб) видов рыб) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Всего 1 х 

в том числе: 2 х х х х х х х х х х х х х х х х х 

Кета живая 3 03.12.12.111 

Рыба лососевая 4 03.12.12.119 
дальневосточная 

живая прочая 

Лосось балтийский 5 03.12.12.121 
живой 

Лосось каспийский 6 03.12.12.122 
живой 

Семга живая 7 03.12.12.123 

Форель ручьевая и 8 03.12.12.124 
озерная живая 

Рыба лососевая (кроме 9 03.12.12.129 
дальневосточной) 

живая прочая 

Судак живой 10 03.12.12.196 

Окунь живой 11 03.12.12.195 

Рыба окунеобразная 12 03.11.12.119 
живая прочая 

Карп пресноводный 13 03.12.12.131 
живой 



26 

Сазан живой 14 03.12.12.132 

Амур живой 15 03.12.12.133 

Толстолобик живой 16 03.12.12.135 

Линь живой 17 03.12.12.138 

Рыба карповая живая 18 03.12.12.139 
прочая 

Осетр живой 19 03.12.12.141 

Белуга живая 20 03.12.12.143 

Стерлядь живая 21 03.12.12.144 

Бестер живой 22 03.12.12.145 

Рыба осетровая прочая 23 03.12.12.149 
живая 

Сиг живой 24 03.12.12.153 

Пелядь живая 25 03.12.12.154 

Белорыбица живая 26 03.12.12.158 

Рыба сиговая прочая 27 03.12.12.159 
живая 

Треска живая 28 03.11.12.121 

Налим живой 29 03.11.12.127 

Рыба тресковая прочая 30 03.11.12.129 
живая 

Камбала живая 31 03.11.12.132 

Рыба камбалообразная 32 03.11.12.139 
прочая живая 

Щука живая 33 03.12.12.194 

Кефаль живая 34 03.11.12.191 



27 

Рыба пресноводная 35 03.12.12.219 
прочая живая, не 

включенная в другие 

группировки 

Рыба морская прочая 36 03.11.12.199 
живая, не включенная 

в другие группировки 

Крабы 37 03.11.30.130 

Креветки 38 03.11.30.140 

Раки пресноводные, не 39 03.12.30.120 
являющиеся 

продукцией 

рыбоводства 

Устрицы живые, 40 03.21.41.000 
свежие или 

охлажденные, 

являющиеся 

продукцией 

рыбоводства 

Устрицы живые, 41 03.11.41.000 
свежие или 

охлажденные, не 

являющиеся 

продукцией 

рыбоводства 

Гребешки 42 03.11.42.110 

Мидии 43 03.11.42.120 

Ежи морские 44 03.11.42.160 

Голотурии 45 03.11.42.170 

Беспозвоночные 46 03.11.42.190 
водные живые, свежие 

или охлажденные, 

не являющиеся 

продукцией 

рыбоводства, прочие, 



не включенные в 

другие группировки 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

□ 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

28 

□ □ □ □ 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » _____ 20 г. -- -
(дата составления документа) 



29 

Приложение № 7 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ ТОВАРНОГО РЫБОВОДСТВА (АКВАКУ ЛЬ ТУРЫ) 

ЗА ЯНВАРЬ-______ 20 г. 

(нарастающим итогом) 

Представляют Сроки представления РППР (аквакультура) 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления На 15-ый день месяца, 
следующего 

агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

(Департамент животноводства и племенного дела - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 
за отчетным периодом 

Квартальная 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код i Код 



30 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы поОКФС 

поОКПО управления по ОКОГУ поОКОПФ 

1 2 3 4 5 6 7 

Коды по ОКЕИ: тонна - 168, штука - 796 

Наименование показателей № Код Единица Фактически 

строки продукции измерения за период 

рыбоводства с начала 

(аквакультуры) отчетного 

поОКПД года 

1 2 3 4 5 

Реализация рыбопосадочного 01 х тонн 
материала по всем каналам сбыта 

Реализация 

объектов товарного 02 х тонн 
рыбоводства (аквакультуры) по всем каналам 

сбыта, всего 

в том числе: товарной рыбы 03 

водных беспозвоночных 04 

водорослей 05 

Направлено 

объектов товарного 
06 х тонн 

рыбоводства (аквакультуры) на собственную 

переработку,всего 

в том числе: товарной рыбы 07 

водных беспозвоночных 08 

водорослей 09 



,. 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

31 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » _____ 20 г. 

(дата составления документа) 



32 

Приложение № 8 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 
приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О РЕМОНТЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ТЕХНИКИНА 01.01.20 

Представляют Сроки представления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы 25-го числа после 
~правления агропромышленным комплексом субъекта Российской Федерации) отчетной даты 
Минсельхозу России (Департамент растениеводства, механизации, химизации 

lи защиты растений - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 

!Наименование отчитывающейся организации 

1-Е,еМ 

Годовая 

Рекомендуемый 

образец 

!Адрес---=----=-------=-------=-----~===----



33 

Код 

Код формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы 
поОКУД 

организации по поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы собственности 

окпо управления поОКОПФ поОКФС 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Наличие машин, план ремонта и потребность в финансовых средствах на восстановление техники в 20 ______ году 

!Наименование и группы машин lNo строки !Наличие План ремонта, штук Потребность в финансовых средствах, 

машин миллионов рублей 

на 01.01.20 __ , всего, ~ том числе выполняемый всего в том числе 

штук штук в мастерских в ремонтно- планируется 

~озяйств технических выделить 

предприятиях, администрациями регионов 

спеццехах 

и заводах 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Тракторы, всего 01 
в том числе: типа К-700 02 

типа Т-150К 03 
Зерноуборочные комбайны, всего 04 
в том числе: типа Дон-1500 05 
Кормоуборочные комбайны 06 
Косилки 07 
Свеклоуборочные комбайны 08 
Грузовые автомобили 09 
Плуги 10 
Сеялки 11 
Культиваторы 12 
Двигатели 13 
Трансмиссии 14 
Контактные коробки передач (КПП) 15 



!Гидростатические трансмиссии 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

16 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

34 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » ____ 20 г. 

(дата составления документа) 



35 

Приложение № 9 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О РАБОТЕ МАШИННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СТАНЦИЙ 
ЗА20_ГОД 

Представляют Сроки представления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской 25-го марта года, следующего за отчетным 

Федерации ( органы управления агропромышленным комплексом 
субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

(Департамент растениеводства, механизации, химизации 

и защиты растений-г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код (проставляет отчитывающаяся организация) 

1-МТС 

Годовая 



36 

Код формы по ОКУД отчитывающейся вида деятельности территории по ОКТМО министерства 

организации поОКВЭД2 (ведомства), 

поОКПО органа управления по ОКОГУ 

1 2 3 4 5 



37 

Раздел 1. Общие показатели 

Наименование №строки Единица На отчетную дату 

измерения 

Число действующих машинно-

технологических станций (далее - 01 единица 

МТС) 

Площадь пашни, обслуживаемая 
02 

мтс 
га 

Раздел 2. Оснащенность техническими средствами 

Наименование техники № строки Наличие на отчетную 

дату, штук 

Тракторы 01 

Грузовые автомобили 02 

Зерноуборочные 03 
комбайны 

Косилки - всего ( включая косилки 04 
тракторные, косилки-измельчители, 

косилки-плющилки) 

Грабли тракторные 05 

Пресс-подборщики 06 

Кормоуборочные комбайны 07 

Кукурузоуборочные комбайны 08 

Свеклоуборочные машины (без 09 
ботвоуборочных) 

Картофелеуборочные комбайны 10 

Льноуборочные комбайны 11 
и льнотеребилки 

Жатки валковые 12 

Сеялки 13 

Плуги - всего (включая плуги тракторные 14 
общего назначения, плоскорезы-

глубокорыхлители и глубокорыхлители -
плоскорезы-удобрители, плуги 

специальные) 

Культиваторы 15 



38 

Машины для мелиоративных работ: 16 
насосно-силовые агрегаты 

(насос и двигатель) 

Дождевальные и поливные машины 17 
и установки 

Раздел 3. Сведения о выполненной работе за отчетный период 

Наименование № Единица Код Объем Тариф на Себе- Выруч-

техники строки измерения по выполнен- выполнение стои- ка 

ОКЕИ ныхработ работ за 1 га, мость 

за 1 тонну выпол-

пенных 

работ 

рублей тысяч тысяч 

рублей рублей 

Вспашка га 

Сплошная га 

культивация 

Междурядная га 

обработка 

Дискование га 

Боронование га 

Посев га 

Внесение т/га 

органических 

удобрений 

Внесение т/га 

минеральных 

удобрений 

Уборка т/га 

зерновых 

Заготовка т/га 

кормов 

Транспортные тонно-км 

работы 

Химическая га 

защита 



растений 

Прочие 

сельскохозяй-

ственные 

работы 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

39 

х 

(подпись) (расшифровка) 

составление формы _______ _ 
(должность) (подпись) (расшифровка) 

« » ____ 20 г. 

(номер телефона) (дата составления документа) 



40 

Приложение № 1 О 
к Регламенту предоставлении информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

Представляют 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ 

ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О СЕЛЬСКОХОЗЯИСТВЕННОИ ТЕХНИКЕ 

НА 01.01.20 

Сроки представления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы 1-мех 

управления агропромышленным комплексом субъекта Российской 

Федерации) Минсельхозу России (Департамент растениеводства, 
25-го числа после 

механизации, химизации и защиты растений - г. Москва, Орликов пер., отчетной даты 
Годовая 

д. 1/11) 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

1 Код 



41 

!Код формы отчитывающейся вида территории министерства организационно- формы 

поОКУД организации деятельности поОКТМО (ведомства), органа правовой формы собственности 

поОКПО поОКВЭД2 управления поОКОПФ поОКФС 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 
0611050 

Наименование техники № Наличие физических Наличие эталонных Приобретено в отчетном 

строки штук единиц периоде 

1 2 3 4 5 
Тракторы 01 

в том числе из них общего назначения: 

гусеничные 02 
колесные 03 

к >оме того, специальные: 

гусеничные 04 
колесные 05 

Машины общего назначения 

Плуги 06 
Культиваторы 07 
Бороны дисковые 08 
Jiущильники 09 
Комбинированные агрегаты 10 
Машины для минеральных удобрений 11 
Машины для органических удобрений 12 
Протравители семян 13 
Опрыскиватели 14 

Машины для производства зерна 

Сеялки 15 
Посевные комплексы 16 
Зерноуборочные комоайны 17 
[Жатки 18 

Машины для производства кукурузы на зерно, маслосемян подсолнечника и риса 

Сеялки 19 
Культиваторы 20 
Комбайны 21 

Машины для производства кормов 



42 

Косилки 22 
Грабли 23 
Пресс-подборщики 24 
Кормоуборочные комбайны 25 
Комплексы 26 

Машины для производства сахарной свеклы 

Сеялки 27 
Культиваторы 28 
Уборочные комплексы 29 
Свеклоуборочные комбайны 30 
Свеклопогрузчики-очистители 31 

Машины для производства картофеля 

Культиваторы 32 
Сажалки 33 
Комплексы 34 
Картофелеуборочные комбайны 35 
!Копатели 36 
Сортировальные пункты 37 

Машины для уборки и послеуборочной обработки льна-долгунца 

Льнотеребилки 38 
Льномолотилки 39 
Комбайны 40 
Ворошилки 41 
Оборачиватели 42 
Подборщики 43 

Машины для производства овощей 

Машины для подготовки почвы 44 
Машины для выращивания рассады 45 
Сеялки 46 
Культиваторы 47 
Уборочная техника для белокочанной капусты 48 
Уборочная техника для томатов 49 
Уборочная техника для столовой свеклы 50 
Уборочная техника для лука 51 



Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

43 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » ------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 



44 

Приложение № 11 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЯХ ЖИВОТНЫХ 

ЗА 20 Г. 

Представляют Сроки представления 
1-вет 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти субъектов Квартальная 

Российской Федерации Минсельхозу России ( федеральному государственному 
бюджетному учреждению «Центр ветеринарии» - 129344, г. Москва, вн. Тер. Г. На 25-ый день после окончания 

Муниципальный округ Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) отчетного периода 

Наименование отчитывающейся организации-------------------------------------------------

Адрес 

Код 1 
Код 



формы 

поОКУД 

1 

№ стро- Вид 

ки живот 

-пых 

1 2 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

45 

отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

организации поOКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы поОКФС 

поОКПО управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

2 3 4 5 6 7 

За отчетный период Осталось на конец отчетного периода 

Название Выявлено Очаги Инфицированные Небла- Очагов- Больных Инфициро-
болезни неблагопо- объекты гопо- всего, животных, ванных 

лучных лучных единиц голов объектов, 

пунктов, пунк- в очагах единиц 

единиц Выяв- Заболе- Па- Напра- Выяв- Па- Напра- тов-

лено, ло, ло, влено лено, ло, влено всего, 

единиц голов го- на единиц го- на единиц 

лов унич- лов унич-

тоже- тоже-

ние, ние, го-

голов лов 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

(подпись) (расшифровка) 

(должность) (подпись) (расшифровка) 

« » -------- 20 г. 
(номер телефона) (дата составления документа) 



46 

Приложение № 12 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

ЗА _____ 20 Г. 

Представляют Сроки представления 

1 
1-вет-А 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации Минсельхозу России ( федеральное государственное бюджетное На 25-ый день после окончания отчетного 
учреждение «Центр ветеринарии», 129344, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ периода 

Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) 

1 
Квартальная 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 1 Код 



47 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы поОКФС 

поОКПО управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Диагностические исследования 

Виды животных № строки Наименование исследований Исследовано животных, Реагировало положительно, голов 

ГОЛОВ 

1 2 3 4 5 

II. Профилактическая вакцинация 

Виды животных № строки Наименование мероприятий Обработано - всего, голов 

1 2 3 4 

III. Лечебно-профилактические обработки 
Виды животных № строки Наименование мероприятий Обработано - всего, голов 

1 2 3 4 

IV. Дегельминтизация 
Виды животных № строки Наименование мероприятий Обработано - всего, голов 

1 2 3 4 

V. Ветеринарно-санитарные работы 

Обработано животноводческих помещений, территорий, ферм, предпоиятий 

Вид работ № строки 

Количество объектов, единиц тысяч кв. м 

1 2 3 4 



Дезинфекция 

а) профилактическая 

в том числе аэрозольная 

б) вынужденная 

в том числе аэрозольная 

Дезинсекция 

Дератизация 

Руководитель 

(подпись) 

Должностное лицо, __________ _ 
ответственное за 

составление формы 

tдолжность) 

(номер телефона) 

48 

01 
02 
03 
04 
05 
06 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » ------- 20 - -
г. 

(дата составления документа) 



49 

Приложение № 13 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 
приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

Представляют 

СРОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЗАБОЛЕВАНИЯ 

И РАЗВИТИИ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ 

(дата отчета д/м/r) 

, Сроки представления 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации Минсельхозу России ( федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Центр ветеринарии» - 129344, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Немедленно 

Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) Ежедекадно до снятия карантина или 

ограничения 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 
Код 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно-

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы 

ПО OКПO управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 

1 
1-вет-Б 

1 

Ежедекадно 

1 

формы собственности 

поОКФС 

7 



50 

СРОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЗАБОЛЕВАНИЯ И РАЗВИТИИ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ 

№ Дата 

отчета (дд/мм/гг) 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Должность 

Телефон Факс (при наличии) 

Электронная почта (при наличии) 

Субъект Российской Федерации 

Адрес 

Название болезни Код болезни 

Срочный 

отчет 

Диагнос­

тика 

jАдрес 
неблагопо-

Количес 

тво 

небла-

u Подозрение 
Дата постановки диагноза 

Адрес !Количество Количество 

неблаго- небла- инфици-

гополуч- рованных 

u Клиническая U Паталогоанатомичес- u Лабораторная 
кие изменения диагностика 

Предполагаемая дата начала инфекции 

Вид Общее количество 

животных 
животных в очагах, 

голов 
IJIY'lHOГO получ-

ных объектов воспри- заболело пало вынуж направлено вакцинировано 
пункта гопо- ного 

имчивые денно на 

лучных очага очагов 
убито 

пунктов (инфици-
уничтожение 

рованного 

объекта) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 



51 

Половозрастная группа заболевших животных 

Лаборатория, подтвердившая диагноз 

Использованные диагностические тесты 

Возбудитель 

Предполагаемый источник инфекции 

Способ распространения болезни 

Прочие эпизоотологические сведения 



52 

Меры борьбы в период отчета 

Контроль Убой и уничтожение Убой на санитарной 
Диагностические Лечебные 

передвижения сжиганием, очистка бойне,очистка Вакцинация 

внутри субъекта и дезинфекция и дезинфекция 
исследования мероприятия 

Примечание: 

Заключение: 

Руководитель 

(подпись) (расшифровка) 

Должностное лицо, 

ответственное за (должность) (подпись) (расшифровка) 

составление формы « » 20 г. 

(номер телефона) (дата составления документа) 



53 

ПЕРЕЧЕНЬ 
карантинных и особо опасных болезней животных, при возникновении которых срочные донесения по форме 1-вет Б представляются 

в федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр ветеринарии» 

( ежедекадно) 

Ежедекадно, 

Наименование болезни Срочное донесение до снятия карантина 

Болезни, общие для всех видов животных 

1. Сибирская язва + + 
2. Бешенство + представляется ежемесячно 

3. Бруцеллез - впервые выявленный + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

4. Болезнь Ауески + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

5. Лептоспироз + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

6. Листериоз + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

7. Туберкулез - впервые выявленный + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

8. Ящур + + 



54 

9. Блютанг + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

1 О. Болезнь, ранее не регистрировавшаяся + + 
на территории Российской Федерации 

Лошади 

11. Сап + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 1Вет 

12. Грипп лошадей + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 1Вет 

13. Африканская чума лошадей + + 
Крупный рогатый скот 

14. Губкообразная энцефалопатия крупного + + 
рогатого скота 

15. Чума крупного рогатого скота + + 
16. Контагиозная плевропневмония + + 
кvупного рогатого скота 

17. Заразный узелковый дерматит крупного + + 
рогатого скота 

18. Блютанг + + 
Мелкий рогатый скот 

19. Скрепи овец и коз + + 
20. Оспа овец и коз + + 
21. Чума мелких жвачных + + 
22. Артрит/Энцефалит коз + + 

Свиньи 

23. Африканская чума свиней + + 
24. Классическая чума свиней + + 
25. Трихинеллез + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 



55 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

Птица 

26. Болезнь Ньюкасла + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

27. Высокопатогенный грипп + + 
28. Хламидиоз + 

Пушные звери 

29. Чума плотоядных + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

Дикие звери 

30. Африканская чума свиней + + 
31. Классическая чума свиней + + 
32. Трихинеллез + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

Кролики 

33. Вирусная геморрагическая болезнь + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
34. Миксоматоз + Регламенту) 

Рыба 

35. Аэромонозы лососевых и карповых рыб + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

36. Весенняя виремия карпов + представляется ежеквартально по 

рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 



56 

3 7. Инфекционный некроз поджелудочной + представляется ежеквартально по 

железы лососевых рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

38. Инфекционный некроз гемопоэтической + представляется ежеквартально по 

ткани лососевых рыб рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

39. Вирусная геморрагическая септицемия + представляется ежеквартально по 

лососевых рекомендуемому образцу «1-вет» 

(приведен в приложении № 14 к 
Регламенту) 

/ 



57 

Приложение № 14 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ДВИЖЕНИИ И РАСХОДОВАНИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ 

ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ И СРЕДСТВ ДИАГНОСТИКИ 

НА ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ОПЛАЧИВАЕМЫХ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

ЗА 20 г. 

Представляют Сроки представления 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации Минсельхозу России ( федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Центр ветеринарии», 129344, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ На 25-ый день после 
Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) отчетного периода 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

1 
1-вет-В 

1 
Квартальная 

Рекомендуемый 

образец 

1 

1 



58 

Код 
Код 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

поОКУД организации поOКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы поОКФС 

поОКПО управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество 
Количество 

Остаток 
вакцинирован-

вакцинирован-
на отчет-

ных/подвергну-
ных/подвергну-

Израсходовано на конец нуюдату 
тыхдиагно-

Приход на конец тыхдиагно- стическим 

Код отчетного периода стическим 
отчетного периода (количест-

исследованиям 

Наименова- (количество в единицах 
(количество в единицах. во в 

лекарст- исследованиям 
измерения) 

животных 

венных ние Наличие измерения) животных 
единицах 

с начала года 

средств лекарствен- на начало (тысяч голова-
измерения 

нарастающим 

для ных средств отчетного обработок, тысяч 
) 

итогом (тыс. 
Забо- Едини 

№№ ветери- для периода исследований) головообработок) 

п/п 
лева- ца 

(количест- Получено нарного ветеринар-
Передано ние изме-

Получено приме- наго во в ПО 
рения на противо- ПО 

нения и применения и единицах ОТ перераспре-
эпизо- перераспред 

средств средств измерения поставщи де 

) 
отические елению 

диагност диагностики ков лению 
в субъекты 

ики (количест- от субъектов План Факт 
мероприя-

План Факт 

Российской 
тия Российской 

во в 
(количество Федерации 

единицах Федерации 
в единицах (количество 

измерения (количество в 
измерения) в единицах 

) единицах 

измерения) 
измерения) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



59 

Руководитель 

(подпись) (расшифровка) 

Должностное лицо, __________ _ 
ответственное за (должность) (подпись) (расшифровка) 

составление формы « » ------- 20 г. - -
(номер телефона) (дата составления документа) 

L 



60 

Приложение № 15 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О НЕЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЯХ ЖИВОТНЫХ 

ЗА 20 Г. 

Представляют Сроки представления Форма 2-вет 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации Минсельхозу России ( федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Центр ветеринарии», 129344 Квартальная 
г. Москва, вн. Тер. г. муниципальный округ Бабушкинский, ул. Летчика 

Бабушкина, д. 20) 25-го января после окончания отчетного 

периода 

Наименование отчитывающейся организации--------------------------------------------------

Адрес 

Код 1 
Код 



61 

формы отчитывающейся вида деятельности территории 

поОКУД организации поОКВЭД2 поОКТМО 

поОКПО 

1 2 3 4 

Наименование № Зарегистрировано больных 

строки животных первично, голов 

1 
1. Хозяйства всех категорий - всего 

в том числе: сельхозорганизации 

хозяйства населения 

фермерские хозяйства 

2. Из числа заболевших: 
болезни органов пищеварения - всего 

в том числе молодняка 

болезни органов дыхания - всего 

в том числе молодняка 

болезни обмена веществ - всего 

в том числе молодняка 

болезни органов размножения у маток -
всего 

в том числе маститы 

травмы - всего 

отравления 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

2 
01 
02 
03 
04 
05 
Об 

07 
08 
09 
10 
11 
12 

13 
14 
15 

(номер телефона) 

крупного мелкого 

рогатого рогатого свиней 

скота скота 

3 4 5 

(расшифровка) 

(подпись) 

« » -------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 

министерства организационно- формы собственности 

(ведомства), органа правовой формы поОКФС 

управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

5 6 7 

Из числа зарегистрированных больных пало и вынужденно убито, голов 

крупного рогатого скота мелкого рогатого скота свиней 

пало вынужденно пало вынужденно пало вынужденно 

убито убито убито 

6 7 8 9 10 11 

(расшифровка) 



62 

Приложение № 16 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О БОЛЕЗНЯХ РЫБ И ДРУГИХ ГИДРОБИОНТОВ 

ЗА 20 г. 

Представляют Сроки представления 

1 1 
3-вет 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной 

1 1 

власти субъектов Российской Федерации Минсельхозу России Квартальная 
( Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр 

ветеринарии», 129344, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный окрут На 25-ый день после 

Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) отчетного периода 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 1 Код 



63 

формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы собственности 

поОКУД организации по ОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы ПО ОКФС 

поОКПО управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Общие положения 

Наименование объектов № строки Количество Неблагополучные по заразным Обследовано эпизоотологически 

болезням 

1 2 3 4 5 
Рыбоводные хозяйства - всего 01 
Рыбопромысловые водоемы - всего 02 

П.Сведения о неблагополучных пунктах и ветеринарных мероприятиях 

Название Выявлено Оздоровлено 

болезни неблагополучных неблагополучных 

пунктов,единиц пунктов,единиц 

Рыбовод- Рыбопро- Рыбовод- Рыбопро-

ных мысло- ных мысло-

хозяйств вых хозяйств вых 

водоемов водоемов 

1 2 3 4 5 

Руководитель 

и (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(должность) 

(номер телефона) 

Осталось Обра-

неблагополучных ботано 

пунктов, единиц рыб, 

Рыбовод- Рыбопро- тысяч 

ных мысло- штук 

хозяйств вых 

водоемов 

6 7 8 

(расшифровка) 

(подпись) 

« » ------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 

Обра- Летование Дезинфекция Дезинфекция бассейнов 

ботано прудов прудов 

икры, 

тысяч Коли- га Коли- га Количество кв.м 

штук чество чество бассейнов, 

прудов, прудов, единиц 

единиц единиц 

9 10 11 12 13 14 15 

(расшифровка) 



64 

Приложение № 1 7 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ 

ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О РАБОТЕ ВЕТЕРИНАРНЫХ ЛАБОРАТОРИЙ 

ЗА 20 г. 

Представляют Сроки представления 
4-вет 

~
полномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти/ Н 

20 
~ 

~ ~ а -ыи день после отчетного периода 
убъектов Россиискои Федерации Минсельхозу России (Федеральное 

сударственное бюджетное учреждение «Центр ветеринарии», 129344, г. 
осква, вн. тер. г. муниципальный округ Бабушкинский, ул. Летчика 

абушкина, д. 20) 

полугодовая 

Рекомендуемый 

образец 



65 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 

!Код формы Отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно-

поОКУД 
организации поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы 

поОКПО управления 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 

Сведения о лабораторно-диагностических исследованиях, проведенных за 20_г. 

(наименование учреждения) 

l-Iаиме- CAS Код по 

nование Меж- кодифи-

болезни ~на- катору 

nоказа- род- для 

rгеля Ю,IЙ состав 

код) 
ления 

отчетное 

ти 4-вет 

1 2 3 

Итого 

Всего 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

~ид Вид Коли-

rма- живот- чес- пато-

!Ге- ного, тво лого-

tриа- корма, мате- ана-

IЛа про~к- риала то-

ЦИИ миче-

ских 

4 5 6 7 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

Проведено исследований 

орга- микроско- бакте- вирусоло-

но- пических рио- гических 

лепти све- лю- логи- Ю< IКЭ 

чес- то- ми- ческих 
ку- ку-

ких вая нес-
лъту- 1IIьту-

ра tpa 
цент-

кле- tэмб-
пая гок) tрио-

~ов) 

8 9 10 11 12 13 

(расшифровка) 

(подпись) 

« » ------- 20 г. 
(дата составления документа) 

био-

~о-

rичес-

IКИХ 

14 

поОКОПФ 

6 

ОСiол- Им- [Серо- гисто-

~е- му- логи- логи-

[Раз- но- ~ческих ческих 
nая фер-

rцеп- rмен-

nая тный 

tреак- '1На-

1ЦИЯ ЛИЗ 

15 16 17 18 

(расшифровка) 

формы 

собственности 

поОКФС 

7 

гема- коп- IХИМИ- био- получе- из них 

толо- роло- чес- хими- но поло- положите-

гичес- гичес- tких чес- житель- льные 

ких ких ких пых результаты 

резуль- ПО 

татов биохимиче-

(всего) скимис-

следовани-

ям 

+ 
19 20 21 22 23 24 25 



66 

Приложение № 18 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 
приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ДИАГНОСТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЯХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ, ДВИЖЕНИИ ДИАГНОСТИКУМОВ 

ЗА ___ КВАРТАЛ __ 20 Г. 

Представляют Сроки представления 

!Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти~ Н 15 -
_ _ ~1 а -ыи день после отчетного периода 

;субъектов Россиискои Федерации Минсельхозу России ( Федеральное 

~
осударственное бюджетное учреждение «Центр ветеринарии», 129344, г. 
Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Бабушкинский, ул. Летчика~ 

Бабушкина, д. 20) 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

1 Код 

4-вет-А 

Квартальная 

Рекомендуемый 

образец 



67 

Код формы отчитывающейся вида деятельности rгерритории министерства организационно- формы 

поОКУД организациипо поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы собственности 

окпо управления поОКОПФ поОКФС 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Поголовье на 1 число 
отчетного периода Диагностикум Количество исследований 

(тысыч голов) 

No Вид животных 
выделено Израсходовано 

п/п и наименование болезни 
(доз/наборов) диагностикума, 

наименова-
потребность, 

с начала 
доз/наборов подлежащих 

ние/произ-
из феде- ~з про-

факт ~сего 
доз/наборов 

план отчетного 
~сследованию ~ально- чих 

водитель года 

~го бюд- дсточ-

DКета ~иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
~рупный рогатый скот: 

Ящур 

Сибирская язва 

Бешенство ' 
Бруцеллез 

Болезнь Ауески 

Лептоспироз 

Листериоз 

Инф. ринотрахеит крупный 
рогатый скот 

Чума крупного рогатого 

скота 

Губкообразная 

rэнцефалопатия крупного 

рогатого скота 

Заразный узелковый 

!Церматит крупного рогатого 

скота 

Лейкоз крупного рогатого 

скота 

Гиподерматоз крупного 

рогатого скота 



68 

Овцы (козы): 

Ящур 

Сибирская язва 

Бешенство 

Бруцеллез (включая 
инфекционный эпидидимит 
баранов) 

Оспа овец и коз 

Лептоспироз 

Листериоз 

Скрепи овец и коз 

Катаральная лихорадка 
овец (блютанг) 

Энтеротоксемия 

Инфекционный 

~ератоконъюнктивит крупного 

tрогатого скота 

Хламидиоз (энзоотический 

аборт овец) 

Чума мелких жвачных 

DКИВОТНЫХ 

Артрит/энцефалит коз 

Инфекционная агалактия 

Свиньи: 

Ящур 

Сибирская язва 

Бешенство 

Болезнь Ауески 

Чума свиней 

Лептоспироз 

Листериоз 

Энтеровирусный 
энцефаломиелит свиней 
болезнь Тешена) 

Везикулярная болезнь 

свиней 

Классическая чума свиней 

Репродуктивно-

респираторный синдром свиней 

(РРСС) 

Рожа свиней 



69 

Трансмиссивный 

:гастроэнтерит свиней 

Африканская чума свиней 

Щошади: 

Сибирская язва 

Бешенство 

Лептоспироз 

Сап 

Грипп лошадей 

Инфекционная анемия 

IЛОШадей (ИНАН) 

Случная болезнь лошадей 

(трипаносомоз) 

Грипп лошадей 

Энцефаломиелиты 

лошадей 

Ринопневмония лошадей 

Инфекционный метрит 

лошадей 

Вирусный артериит 

лошадей 

Мыт 

Африканская чума 

,лошадей 

Птица по видам 
(куры, утки, ;уси, индейки, 

цесарки, перепела, страусы) 

Болезнь Ньюкасла 

Грипп птиц 

Высокопатогенный грипп 

птиц 

Инфекционный 

1Ринотрахеит (ИРТ) 

Болезнь Марека 

Синдром снижения 

[Яйценоскости (ССЯ-76) 
Инфекционный 

ляnинготрахеит кур 

Инфекционный бурсит 



(болезнь Гамборо) 

Вирусный энтерит гусей 

Вирусный гепатит уток 

Инфекционный бронхит 

~ур 

Спирохетоз птиц 

Тиф-пуллороз 

Кролики: 

Геморрагическая болезнь 

кроликов 

Миксоматоз 

Другие виды животных 

( олени, норки, песцы, соболя, 
иные плотоядные :ж:ивотные) 

Некробактериоз северных 

оленей 

Вирусный энтерит норок 

Чума плотоядных 

Алеутская болезнь норок 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

70 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » -------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 



71 

Приложение № 19 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

СРОЧНЫИ ОТЧЕТ О ВЫЯВЛЕНИИ КАРАНТИННЫХ И ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕН 

ЖИВОТНЫХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 
ОТ«_» ________ 20 Г. 

Представляют 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации Минсельхозу России 

(Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр 

ветеринарии», 129344, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ 
Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

1 

Сроки 

п_JJ_едставления 

В течение 12 часов после получения 
положительного результата 

Код 

4-вет-Б 

Срочная 

Рекомендуемый 

образец 



72 

Код отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы 

формы организаци поОКВЭД поОКТМО (ведомства), органа правовой формы собственностипо ОКФС 

поОКУД ипоОКПО управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) отправителя 

Телефон Факс (при наличии) Электронная почта (при наличии) 

Наименование болезни Код болезни 

Вид животного (животных) Владелец (фамилия, имя, отчетсво (при наличии), организация) 

Населенный пункт Район 

Телефон Факс (при наличии) Электронная почта (при наличии) 

Исследованный материал 

Дата доставки материала (дд/мм/гг) № и дата сопроводительного документа (дд/мм/гг) 

№ и дата экспертизы (дд/мм/гг) 

!Результат (результаты) исследования 

Результат (результаты) исследования подтверждены лабораторией 

(наименование лаборатории, адрес, № и дата заключения) 

Примечания 

Заключение 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

(расшифровка) 

(подпись) 

« » ------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 

(расшифровка) 

-



73 

Приложение № 20 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

СРОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ВЫЯВЛЕНИИ ПРОДУКЦИИ, НЕ ОТВЕЧАЮЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ТРЕБОВАНИЯМ 

от« __ » 20 __ г. 

Представляют Сроки представления 

1 
4-ветВ 

1 
Уполномоченные в области ветеринарии органы В течение 12 часов после получения 

исполнительной власти субъектов Российской Федерацш положительного результата 

Минсельхозу России ( Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Центр ветеринарии», 129344, г. Москва, вн. тер. г. 
муниципальный округ Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 

1 
20) Срочная 

1 

1 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

1 Код 



74 

Код формы отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы 

поОКУД организации по поОКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы по собственностипо ОКФС 

окпо управления ОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) отправителя 

Телефон Факс (при наличии) Электронная почта (при наличии) 

Наименованиеакта, установившего обязательное требования 

рначение нормативное Установленное значение 

Дата выявления (дд/мм/гг): 

!Вид продукции Масса партии продукции (тонн) 

!Владелец (фамилия, имя, отчество (при наличии), организация, № завода-изготовителя) 

Происхождение (страна, субъект Российской Федерации) 

~аселенный пункт Район 

№ и дата ветеринарного свидетельства ( отечественная продукция) сертификата 
№ и дата ветеринарного сертификата (импортная продукция) 

Место отбора проб 

Телефон Факс (при наличии) Электронная почта (при наличии) 

Исследованный материал 

Дата доставки материала (дд/мм/гг) , № и дата сопроводительного документа (дд/мм/гг) 
' 

№ и дата экспертизы (дд/мм/гг) 

Метод (методы) исследования 

Тип средства измерения (прибора) 

Дата поверки 

Результат (результаты) исследования 



75 

!Результат (результаты) исследования подтверждены лабораторией 

~(наименование лаборатории, адрес, № и дата заключения) 

Примечания 

!Заключение 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

(расшифровка) 

(подпись) 

« » ________ 20 г. -- -
(дата составления документа) 

(расшифровка) 



76 

Приложение № 21 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ 

ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ СЫРЬЯ И ПРОДУКТОВ 
ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

ЗА ПОЛУГОДИЕ 20 -- г. 

Представляют Сроки представления 

1 
5-вет 

1 

Уполномоченные в области ветеринарии органы исполнительной власти субъектов На 30-ый день после отчетного периода 

Российской Федерации Минсельхозу России ( федеральному государственному 

1 1 
бюджетному учреждению «Центр ветеринарии» - 129344, г. Москва, вн. тер. г. Полугодовая 

муниципальный округ Бабушкинский, ул. Летчика Бабушкина, д. 20) 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 

Код отчитывающейся вида деятельности территории министерства организационно- формы 
формы 

организаци поOКВЭД2 поОКТМО (ведомства), органа правовой формы собственностипо ОКФС 
поОКУД и по окпо управления поОКОПФ 

поОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 



77 

1. Результаты ветеринарного осмотра убойных животных и ветеринарно-санитарной 
экспертизы мяса, рыбы и гидробионтов в хозяйствах 

Наименование показателей № Крупный Свиньи Овцы, Лошади, Кролики, Друтие Птица 

строки рогатый козы мулы, нутрии виды куры утки, 

скот, яки, ослы, животных гуси, 

буйволы верблюды, индейки, 

олени цесарки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Осмотрено животных, всего голов 01 
в том числе: на убойных пунктах 02 

в хозяйствах 03 
2. Выявлено животных, подозреваемых 04 
в заболевании, всего 

Ящур 05 
Сибирская язва 06 
Туберкулез 07 
Бруцеллез 08 
Лейкоз 09 
Сап 10 
Оспа 11 
Болезнь Ауески 12 
Классическая чума свиней 13 
Рожа свиней 14 
Эмфизематозный карбункул (эмкар) 15 
Болезнь Марека 16 
Друтие инфекционные болезни 17 
Друтие инвазионные болезни 18 
Незаразные болезни 19 

3. Допущено к убою, всего голов 20 
4. Не допущено к убою (карантинировано ), 21 
голов 

5. Пало при транспортировке, голов 22 
6. Пало на убойном пункте, голов 23 
7. Направлено на санитарную бойню, голов 24 
8. Проведена ветеринарно-санитарная экспертиза 25 
(далее - ВСЭ) продvктов убоя всего, единиц 

Рыба Гидро-

пресно- морская бионты 

водная 

11 12 13 



78 

9. Проведено специальных лабораторных 26 
исследований продуктов убоя всего, единиц 

10. Выявлено случаев болезни при ВСЭ 27 
на убойных пунктах, единиц 

Ящур 28 
Сибирская язва 29 
Туберкулез 30 
Бруцеллез 31 
Лейкоз 32 
Сап 33 
Оспа 34 
Болезнь Ауески 35 
Классическая чума свиней 36 
Рожа свиней 37 
Эмфизематозный карбункул 38 
Болезнь Марека 39 
Болезнь Ньюкасла 40 
Инфекционная бурсальная болезнь 41 

(Гамборо) 

Цистицеркоз (финноз) 41 
Трихинеллез 44 
Геморрагич. болезнь кроликов 47 
Миксоматоз 48 
Другие инфекционные болезни 53 
Другие инвазионные болезни 54 
Незаразные болезни 55 

11. Направлено на обезвреживание всего (тонн), 56 
в том числе : по туберкулезу 57 

лейкозу 58 
цистицеркозу (финнозу) 59 

12. Направлено на утилизацию, всего тонн 60 
в том числе: по туберкулезу 61 

лейкозу 62 
цистицеркозу (финнозу) 63 

13. Направлено на уничтожение, всего тонн 64 



79 

11. Результаты ветеринарного осмотра убойных животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса 
и мясных продуктов на боенских (мясокомбинаты, птицекомбинаты, хладобойни) и 

мясоперерабатывающих предприятиях, рыбы и гидробионтов на хладокомбинатах 

Наименование показателей № Крупный Свиньи Овцы, Лошади, Кролики, Другие Птица 

строки рогатый козы мулы, нутрии виды куры утки, 

скот, яки, ослы, животных гуси, 

буйволы верблюды, индейки, 

олени цесарки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Осмотрено животных (голов): 65 
мясокомбинаты 66 
птицекомбинаты 67 
хладокомбинаты 68 
хладобойни 69 
2. По результатам предубойного осмотра 70 
животных выявлено случаев болезни, единиц 

Ящур 71 
Сибирская язва 72 
Туберкулез 73 
Бруцеллез 74 
Лейкоз 75 
Сап 76 
Оспа 77 
Болезнь Ауески 78 
Классическая чума свиней 79 
Рожа свиней 80 
Эмфизематозный карбункул (эмкар) 81 
Болезнь Марека 82 
Другие инфекционные болезни 84 
Другие инвазионные болезни 85 

Рыба Гидро-

пресно- морская бионты 

водная 

11 12 13 



80 

Незаразные болезни 86 
3. Допущено к убою, голов 87 
4. Не допущено к убою (карантинировано ), 88 
голов 

6. Пало при транспортировке, голов 89 
7. Пало на базах предубойного содержания, 90 
голов 

8. Направлено на санитарную бойню, голов 91 
9. Проведено ВСЭ, всего единиц 92 
10. Проведено специальных лабораторных 93 
исследований продуктов убоя, всего единиц 

11. Выявлено случаев болезни при ВСЭ, всего 94 
единиц 

Ящур 95 
Сибирская язва 96 
Туберкулез 97 
Бруцеллез 98 
Лейкоз 99 
Сап 100 
Оспа 101 
Болезнь Ауески 102 
Классическая чума свиней 103 
Рожа свиней 104 
Эмфизематозный карбункул ( эмкар) 105 
Лептоспироз 106 
Болезнь Марека 108 
Болезнь Ньюкасла 109 
Инфекционная бурсальная болезнь 110 

(Гамборо) 

Сальмонеллез 111 

Пастереллез 113 
Цистицеркоз (финноз) 115 
Эхинококкоз 116 
Трихинеллез 119 
Геморрагическая болезнь кроликов 122 
Миксоматоз 123 
Другие инфекционные болезни 129 
Другие инвазионные болезни 130 



81 

Незаразные болезни 131 
10. Направлено на обезвреживание всего, тонн 132 
из них по: туберкулезу 133 

лейкозу 134 
болезни Марека 135 
цистицеркозу ( финнозу) 136 
сальмонеллезу 137 

11. Направлено на утилизацию, всего тонн 138 

из них по: туберкулезу 139 
лейкозу 140 
цистицеркозу ( финнозу) 141 
болезни Марека 142 

12. Направлено субпродуктов на утилизацию, 143 
тонн 

13. Поступило мяса российского производства, 144 
тонн 

из них: направлено на обезвреживание 145 
направлено на утилизацию 146 

14. Поступило мяса зарубежного производства, 147 
тонн 

из них: направлено на обезвреживание 148 
направлено на утилизацию 149 

15. Поступило субпродуктов зарубежного 150 
Производства, тонн 

из них: направлено на обезвреживание 151 
направлено на утилизацию 152 

16. Направлено на уничтожение (тонн), 153 
из них: мяса российского производства 154 

субпродуктов российского 155 
пооизводства 

мяса зарубежного производства 156 
субпродуктов зарубежного 157 

пооизводства 

17. Поступило рыбы, гидробионтов 158 
российского производства (тонн), из них: 

направлено на обезвреживание 159 
направлено на утилизацию 160 



82 

направлено на уничтожение 161 
18. Поступило рыбы, гидробионтов 162 
зарубежного производства (тонн), из них: 

направлено на обезвреживание 163 
направлено на утилизацию 164 
направлено на уничтожение 165 

111. Результаты ветеринарно-санитарной эспертизы мяса и мясных продуктов на рынках 

Наименование показателей № Крупный Свиньи Овцы, козы Кролики, Птица Рыба Другие виды 

строки рогатый скот, нутрии куры другие животных 

яки,буйволы виды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Осмотрено (проведено ветеринарно- 166 
санитарных экспертиз), всего, единиц, 

в том числе: микроскопических 167 
трихинеллоскопий 168 
физико-химических 169 
радиометрических 170 

других лабораторных исследований 171 
2. Проведено специальных лабораторных 172 
исследований всего, единиц 

3. Выявлено случаев болезни при ВСЭ, 173 
единиц 

Ящур 174 
Сибирская язва 175 
Туберкулез 176 
Бруцеллез 177 
Лейкоз 178 
Сап 179 
Оспа 189 
Болезнь Ауески 190 



83 

Классическая чума свиней 191 
Болезнь Марека 192 
Цистицеркоз (финноз) 193 
Трихинеллез 195 
Миксоматоз 200 
Аэромоноз карповых и лососевых (краснуха) 205 
Весенняя виремия карпов 206 
Псевдомоноз 207 
Другие инфекционные болезни 208 
Другие инвазионные болезни 209 
Незаразные болезни 210 
4. Направлено на обезвреживание мяса, тонн 211 
из них по туберкулезу 212 

лейкозу 213 
болезни Марека 214 
цистицеркозу ( финнозу) 215 
сальмонеллезу 216 

5. Направлено на обезвреживание 221 
субпродуктов,тонн 

из них по: туберкулезу 222 
лейкозу 223 
болезни Марека 224 
цистицеркозу (финнозу) 225 
сальмонеллезу 226 

6. Направлено на утилизацию мяса, тонн 231 

из них по: туберкулезу 232 
лейкозу 233 
болезни Марека 234 
цистицеркозу ( финнозу) 235 

7. Направлено на уничтожение, тонн 240 
из них: мяса 241 

субпродуктов 242 



84 

IV. Результаты ветеринарно-санитарной эспертизы других пищевых продуктов на рынках 

Наименование показателей 

1 
1. Осмотрено (проведено ветеринарно-санитарных 
экспертиз) всего, единиц 

2. Проведено лабораторных исследований всего, 
единиц 

3. Направлено на обезвреживание (тонн, яйцо в 
штуках) 

4. Направлено на утилизацию (тонн, яйцо в штуках) 
5. Направлено на уничтожение (тонн, яйцо в штуках) 

Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

№ Молоко, Яйцо Овощи, фрукты Мед 

строки молочные продукты 

2 3 4 5 6 
243 

244 

245 

246 
247 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » ------- 20 г. -- -
(дата составления документа) 

Другие пищевые 

продукты 

7 



85 

Приложение № 22 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ОБСЛЕДОВАНИЯ ЦЕН НА ЭНЕРГОРЕСУРСЫ, ПРИОБРЕТЕННЫЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

на г. 

Рекомендуемый 

образец 

Представляют: Сроки представления: 2-АПК-цены 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы управления 
агропромышленного комплекса субъекта Российской Федерации) Минсельхозу России 

(Департамент растениеводства, механизации, химизации и защиты растений - г. Москва, 

Орликов пер., д. 1111) 

Наименование отчитывающейся организации: 

Ад_l!_ес: 

1 
Код 

4-ый день после отчетной даты 

месячная 



86 

Код 
отчитывающейся вида территории министерства организационно- формы 

организации по деятельности поОКТМО (ведомства), правовой формы собственности 
формы 

окпо по ОКВЭД2 органа поОКОПФ поОКФС 
по 

ОКУД 
управления по 

ОКОГУ 

1 2 3 4 5 6 7 

Число организаций _________ _ и муниципальных образований _______ _ единиц (код по ОКЕИ - 642) 



Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

87 

СВЕДЕНИЯ 

о проведении обследования цен на энергоресурсы, приобретенные 

Цена приобретения 

Код продукции 
энергоресурса, руб. (код по 

Наименование продукции 
поОКПД2 

ОКЕИ - 383) за тонну, кВт·ч 

Минимальная Максимальная 

цена цена 

1 2 4 5 
Бензин автомобильный: х х х 

Аи-92 19.20.21.120 
Аи-95 19.20.21.130 
Топливо дизельное летнее 19.20.21.310 
Топливо дизельное зимнее 19.20.21.320 
Топливо дизельное межсезонное 19.20.21.340 
Электроэнергия для сельскохозяйственных 

35.11.10 
товаропроизводителей 

(подпись) (расшифровка) 

(должность) (подпись) (расшифровка) 

« » -------20 г. 
(номер телефона) (дата составления документа) 



88 

Приложение № 23 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного информационного 

обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному приказом Минсельхоза России 

ОТ 21.02.2022 No 89 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

Представляют 

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ И ШТАТЕ, УВОЛЬНЕНИИ И НАЗНАЧЕНИИ 

РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ И 
СПЕЦИАЛИСТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

зА2о ___ год 

Сроки представления 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации ( органы 
~правления агропромышленного комплекса субъекта Российской До 5-го февраля 

Федерации) Минсельхозу России (Департамент образования, научно- года, следующего 

технологической политики и рыбохозяйственного комплекса - г. Москва, за отчетным 

Орликов пер., д. 1/11) 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код 1 Код 

Рекомендуемый образец 

Форма 1-К 

Годовая 



№ 

п/п 

1 

1 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

1 

1 

1 

1 

1 

формы 

поОКУД 

1 

Наименование должностей 

2 

Всего работников, занимающих 

должности руководителей 

и специалистов 

Руководители 

сельскохозяйственных организаций 

Заместители 

руководителей сельскохозяйственных 

оЕганизаций 

Главные специалисты (всего) 

Главные агрономы 

Главные зоотехники 

Главные ветеринарные врачи 

Главные инженеры 

Главные гидротехники 

Главные экономисты (начальники 

плановых, экономических отделов) 

Главные бухгалтеры (начальники 

учетно-финансовых отделов) 

Другие должности главных 

специалистов 

1 

отчитывающейся организации 

поОКПО 

Штатная 

численность, 

единиц 

3 

2 

1 

Фактическая 

численность по 

состоянию 

на 31 декабря 
отчетного года, 

единиц 

~ 
u 
"' 

4 

:,: 
= 3 
:,: 

~ 
5 = :r 
:а! 

~ 
"' 
5 

89 

вида деятельности 

поОКВЭД2 

3 

Из фактической численности 

имеют образование 

~ 
а 

~ 
"' 

6 

<!) 
о :,: 

~ 
:,: 
§j 
u u 
<!) 

-& 
о 

§-
~ 
:,: 

~ 
8-

7 

не имеют высшего 

или среднего 

профессионального 

образования 

~ u 
"' 

8 

о :а! t:: ., 

'" :а! u Р.. ,.. о 

g -& 
:r ,:,: 
$0 
о g: 
<!) о '" о: ., = u м :,: 

~ ~ ~ 
:а!:,:$ 
~ )5 о 
"' :,: :r 

~ 
~ 
:r 
о 

9 

территории 

поОКТМО 

4 

Коды по ОКЕИ: человек - 792, единицы - 642 

лица в возрасте 

~ .,., 
м 

1 
о 

g 

. ~ 
1З "' 
~ ~ i= 8; i:S 
tD u g. 
<!) ., ,.. = :,: u 
а о о 
.... "' t:: 
iS 8.. о 
u t:: = 
g е ~ 

• .., <!) 

§ 3 t:: 
= о о: ., 

,,: 

11 

"' 
~ 
о .... 

'" :а! = :,: о 
о ., 

i5 '- "' о о <!) :,: g :r 
"' ,.. о: Р.. 

о <!) \О 
"' ,.. о 
о = о :,: '-= о: о ~ о :,: 
., t:: "' 
~ g ~ 
-& <!) о = :а! = ~ ~ 8 
~ ~ ~ = о о: Р.. = t:: u 
:;; 
"' о 
t:: 

--1-2 

Принято на 

работу 

Уволено с 

работы 

"' - -
~.. 

00 "al u t::t: (1.) u = 
§8 i;~t 
§ 8 t; ~ i ~~ 8 §!ое о \ u 1:; <!) <!) s ,:,: ~ ~~ ~ 5~~ ~ §~ ~~'['§ 
а ~ :а!~ 81 :а! >, о о 
>< Ei ,.. ~ 
= "' "' :,: "' 
м = 

1 1 1 1 1 )~ 4 
5 

6 



90 

13 Руководители среднего звена 

(начальники цехов, участков, 

комплексов, управляющие 

отделениями, фермами, заведующие 

отделениями и фермами, бригадиры) 

14 Работники служб управления 

персоналом (руководители, 

специалисты, инспекторы по 

кадрам), 

всего 

15 Друтие работники, занимающие 

должности руководителей 

16 Менеджеры 

17 Специалисты, кроме главных, всего 

18 Агрономы (всех специальностей) 

19 Зоотехники (всех специальностей) 

20 Ветеринарные врачи и фельдшеры 

21 Инженеры и техники всех 

специальностей (кроме строительных 

и гидротехнических) 

22 Инженеры мелиораторы и техники-

гидротехники 

23 Экономисты всех специальностей 

24 Бухгалтеры всех специальностей 

25 Инженеры и техники-строители 

(включая прорабов, мастеров 

и бригадиров) 

26 Юрисконсульты 

27 Агенты коммерческие 

и друтие специалисты по 

коммерческой деятельности 

28 Инженеры по охране окружающей 

среды (экологи) 

29 Менеджеры и друтие специалисты 

служб по маркетингу и сбыту 

ПDОдVКЦИИ 

30 Социологи 

31 Психологи 

32 Друтие работники, занимающие 

должности специалистов 



Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

91 

(расшифровка) 

(подпись) 

« >> ________ 20 г. 

(дата составления документа) 

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2017, № 27, ст. 3929. 

(расшифровка) 



92 

Приложение № 24 
к Регламенту предоставления информации в систему государственного 

информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденному 

приказом Минсельхоза России от 21.02.2022 № 89 

Рекомендуемый 

образец 

СИСТЕМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ И УРОВНЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

Представляют 

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

( органы управления агропромышленного комплекса субъекта 
Российской Федерации) Минсельхозу России (Департамент 

образования, научно-технологической политики и рыбохозяйственного 

комплекса - г. Москва, Орликов пер., д. 1/11) 

ЗА20 ГОД 

Сроки представления 

До 20-го февраля года, следующего за отчетным 

Наименование отчитывающейся организации 

Адрес 

Код (проставляет отчитывающаяся организация) 

Код формы по ОКУД отчитывающей вида деятельности территории по ОКТМО 

ся организации поОКВЭД2 

поОКПО 

~ 
l____1:к_J 

1 Годовая 1 



i 
::::1 t,:I ::::1 

1 g Q 
w t;< о 
t,:I () ~ 
о ~ ::i: 
J:;i о ::i: 
() ;.< о 

;j 8 >о 
~(1) ~с ~1 N 
t,:I () о 
() ..., ..., 
(1) t,:I ~ 
'1 (1) (1) 
о ::i: ..., 

::i: 

4 
~ 

f 
;;:: 
(1) 
:,: 
о 
t,; 

gj 
= (1) 

.§ 
о 
,е. 
(1) ,., ,., 
;! 

Штатная численность, единиц 

всего 
..., 
g ~ ):;j 8 

---1---------------------------1? ~ (1) :с Q 
(1) ~ s "' о 

U) 

О"1 

--.J 

00 

1D 

...... 
о 

...... ...... 

...... 
N 

...... 
uJ 

...... 

.i,. 

...... 
U) 

...... 
О"1 

...... 
--.J 

...... 
00 

в том числе женщин 

высшее 

среднее профессиональное 

li!;§.g>~~ 
:с .., ::=Q :s: 
Ё о о 

8, 
'"С! = 
~ ~ 
§; о ; .., 
~ 

прошедшие профессиональное обучение в учебных центрах, 

училищах 

прошедшие подготовку на производстве 

не имеющие высшего или среднего профессионального образования 

и не прошедшие профессиональное обучение или подготовку на 

производстве 

без отрыва от работы 

с отрывом от работы 

до 35 лет 

~ : :::1 
~ i:: § §; 
:с = = .. о о-а-;; 

~ "' ~ § 
о "' = )с; ' 

'-< 

лица, достигшие возраста, дающего право на страховую пенсию 

по старости 

всего 

из них прошедшие профессиональное 

обучение 

всего 

в связи с ликвидацией 

сельскохозяйственной организации 

или сокращением производства 

§- ~ 

~ е 
= "' "., :а, .., 

=,о ~ ~ 
:с (1) 

о " "., .., "' .. ,. 

~ 
~ = g 
"' -е-

~ 
~ 

~ ., 
= 

'"С! 

§. 

1 = ~ 

; :::1 
'"С! '"С! 
"' = О\ :с 

~ ~ 

'< 
"' 
~ 
:с 
о 

" ! 
~ 

...... 

N 

\.;J 

.а::,. 

1.О 
u,) 



94 

2 
Рабочие 

растениеводства, всего 

в том числе: х х х х х х х х х х х х х х х х 

2а трактористы-машинисты 

26 водители 

2в 
прочие рабочие 

растениеводства 

в числе прочих рабочие 

плодоводства и 

ягодоводства 

Рабочие животноводства, 

3 всего 

в том числе: х х х х х х х х х х х х х х х х 

операторы машинного 

За доения 

36 птицеводы 

операторы 

животноводческих 

комплексов по 

выращиванию (в том 

числе племенному) и 

откорму крупного 

Зв рогатого скота 

операторы 

животноводческих 

комплексов по 

выращиванию (в том 

числе племенному) и 

Зг откорму свиней 



95 

операторы 

животноводческих 

комплексов по 

выращиванию (в том 

числе племенному) и 

Зд ОТКОРМУ овец (коз) 

прочие рабочие 

Зе животноводства 

4 
Оленеводы 

5 Рабочие звероводческих 
ферм 

Рабочие, занятые 
в переработке 

сельскохозяйственной 

6 продукции в 

подразделениях 

сельскохозяйственной 

организации 

Другие рабочие, занятые в 

7 сельскохозяйственной 

организации 

8 Рабочие рыболовства 

и рыбоводства 

Рабочие пищевой 

9 и перерабатывающей 

промышленности, всего 

в том числе: х х х х х х х х х х х х х х х х 

переработка 

9а и консервирование мяса 

и мясной пищевой 

продукции 



96 

переработка 

96 
и консервирование рыбы, 

ракообразных и 

моллюсков 

переработка 

9в и консервирование 

фруктов и овощей 

производство 

9г растительных и животных 

масел и жиров 

производство молочной 

9д продукции 

производство продуктов 

мукомольной и крупяной 

9е 
промышленности, 

крахмала и 

крахмалосодержащих 

продVКТОВ 

производство 

9ж хлебобулочных и мучных 

кондитерских изделий 

9з 
производство прочих 

пищевых пролvктов 

9и 
производство готовых 

кормов для животных 

производство напитков 

9к 

10 
Всего рабочих АПК 



Руководитель 

Должностное лицо, 

ответственное за 

составление формы 

(подпись) 

(должность) 

(номер телефона) 

97 

(расшифровка) 

(подпись) (расшифровка) 

« » _______ 20 г. 

(дата составления документа) 




